
UNIONE DEI COMUNI 
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis 
Sede Legale: Dolianova - P.za Brigata Sassari – C.F. 02659680926 

Tel: 070746045 – fax 070740529 
mail: segreteria@unionecomuniparteolla.ca.it 
Sito Internet: www.unionecomuniparteolla.ca.it 

 
 
 
 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
POR SARDEGNA 2000/2006 - ASSE III - MISURA 3.4 

 
“CENTRI SERVIZI PER L’INSERIMENTO E REINSERIMENTO 

LAVORATIVO DEI SOGGETTI SVANTAGGIATI”. 
 

BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
IMPAGINAZIONE, ELABORAZIONE GRAFICA E STAMPA DI DUE 

PUBBLICAZIONI. 
 

 
 
 
 
 
 



Art. 1 
ENTE APPALTANTE 

 
Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano 
Servizio Affari Generali 
Via Mazzini, 18 - 09041 - Dolianova (CA) 
Tel. 070746045 - FAX 070740529 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Luisa Orofino. 
 
 

Art. 2 
OGGETTO DEL BANDO 

 
Oggetto dell’appalto è il servizio di impaginazione, elaborazione grafica e stampa di due 
pubblicazioni le cui caratteristiche sono indicate nel Capitolato d’appalto che qui si intende 
richiamato. Non sono previste parti subappaltabili. 
 
 

Art. 3 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
1. L'appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta con il criterio del massimo ribasso 

rispetto all’importo a base d’asta 
 
2. L'Amministrazione si riserva il diritto di procedere all'aggiudicazione della fornitura anche 

in caso di presentazione di una sola offerta valida. 
 
3. Non è ammesso presentare offerte per una parte della fornitura. 
 
 

Art. 4 
LUOGO DELLA CONSEGNA 

 
Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano. 
Servizio Affari Generali 
Via Mazzini, 18 - 09041 - Dolianova (CA) 
 
 

Art. 5 
IMPORTO DELL'APPALTO 

 
€ 6.000,00 I.V.A. esclusa. 
 
 

Art. 6 
RICHIESTA DI DOCUMENTI 

 
Copia del Bando e del Capitolato d’Oneri è disponibile sul sito internet dell’Unione, copia 
cartacea potrà essere ritirata presso l’Ufficio Affari Generali dell’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano dietro presentazione della ricevuta di €. 0,20 per ciascun foglio 
formato A4 sul c.c.p. n° 37279155 intestato a Servizio Tesoreria Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano recante la causale del versamento nei seguenti orari:  
 
Lunedì ore 08.00 - 10.00 
Martedì ore 08.00 - 10.00 e 15.30 - 17.00 
Mercoledì: 08.00 - 10.00 
Giovedì ore 08.00 - 10.00 
Venerdì ore 08.00 - 10.00 
 
Appalto servizio impaginazione, 
elaborazione grafica e stampa di due 
pubblicazioni. 

Bando di gara 2/5 

 



Si specifica che non si effettua servizio telefax e che l'invio via e-mail è gratuito 
 
 

Art. 7 
MODALITA' E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 

 
1. Per partecipare alla gara, le ditte concorrenti dovranno far pervenire presso l’indirizzo di 

cui al punto 1 del presente bando entro le ore 14.00 del giorno 14/03/2006, a pena di 
esclusione, un plico chiuso, debitamente sigillato, integro e non trasparente. L’onere del 
corretto e tempestivo recapito è a totale carico del soggetto concorrente. 

 
2. Sull’esterno del plico dovrà essere riportata l’indicazione del mittente, la sua ragione 

sociale e l’indirizzo, nonché la dicitura: “NON APRIRE: CONTIENE DOCUMENTI ED OFFERTA 
PER LA GARA DEL GIORNO 14/03/2006 RELATIVA ALLA PUBBLICAZIONE”; 

 
3. Nel plico dovrà essere internamente contenuta, a pena di esclusione, la seguente 

documentazione: 
 

a. dichiarazione, redatta ai sensi della normativa vigente, mediante compilazione e 
sottoscrizione, ad opera del titolare o legale rappresentante della ditta concorrente, 
della "SCHEDA A - Istanza di ammissione e dichiarazione unica", allegata al presente 
Bando di gara unitamente, pena l’esclusione dalla gara, alla copia fotostatica di un 
documento di identità del sottoscrittore; 

 
b. plico, sul quale deve essere apposta la dicitura: “NON APRIRE – CONTIENE OFFERTA 

ECONOMICA RELATIVA ALLA GARA PER LE PUBBLICAZIONI”, debitamente sigillato, 
integro e non trasparente, contenente l’offerta economica, sottoscritta in forma 
leggibile dal titolare o dal legale rappresentante della ditta concorrente, come da 
"SCHEDA B - Offerta economica", allegata al presente bando di gara. 

 
4. Tutta la documentazione dovrà essere redatta in lingua italiana. 
 
5. La percentuale di ribasso sul prezzo posta a base di gara deve essere espressa sia in cifre 

che in lettere. 
 
6. In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta 

valida quella più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
 
 

Art.8 
PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL'APERTURA DELLE OFFERTE 

 
La seduta di gara è pubblica e potranno partecipare tutti i soggetti interessati, nei limiti di 
capienza della sala adibita alla gara, dando comunque precedenza ai rappresentanti delle ditte 
partecipanti. La Commissione manterrà l’ordine della seduta e potrà richiedere esibizione di 
documento di identità personale. Le sedute della Commissione sono pubbliche, escluse quelle 
relative l'apertura delle offerte tecniche e le valutazioni delle stesse. 
 
 
 
 

Art. 9 
DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA 

 
I plichi contenenti la documentazione per l’ammissione alla gara e le offerte verranno aperti il 
giorno 14/03/ 2006 alle ore 15,00 presso l’Ufficio Affari Generali dell’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano. 
 
 
 
Appalto servizio impaginazione, 
elaborazione grafica e stampa di due 
pubblicazioni. 

Bando di gara 3/5 

 



 
Art. 10 

MODALITA' DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO 
 
Il pagamento verrà effettuato a saldo dietro presentazione di regolare fattura, corredata da 
copia della bolla di consegna, intestata a Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, 
Progetto POR Sardegna 2000/2006 Misura 3.4 “Centri servizi per l’inserimento e reinserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati". 
 
 

Art. 11 
RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE 

 
Nella gara potranno presentare offerta anche le imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate. Sia per le modalità di partecipazione che per quelle di costituzione, in caso di 
aggiudicazione, si farà riferimento all’art. 10 del D. Lgs. n° 358 del 1992 e successive 
modificazioni. 
 
 

Art. 12 
CAPACITA' GIURIDICA 

 
1. Assenza di cause di esclusione: le imprese, e per esse, con riferimento ai requisiti 

personali, i legali rappresentanti e costituenti il Consiglio di Amministrazione, non 
dovranno incorrere in uno dei casi di esclusione previsti dall’art. 11 del D.Lgs. n° 358 del 
1992 e successive modificazioni. 

 
2. Assenza di rapporti di collegamento o controllo con altre imprese partecipanti alla gara, 

intesi in relazione all’art. 2359 c.c., in forma singola o raggruppata. 
 
 

Art. 13 
CONDIZIONI MINIME 

 
Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività attinenti all’appalto. 
 
 

Art. 14 
FACOLTA’ DI NON AGGIUDICAZIONE 

 
L’Ente appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare la fornitura in oggetto per perdita del 
finanziamento o qualora le offerte presentate non siano ritenute congrue o rispondenti alle 
finalità del progetto. In tale eventualità alcun risarcimento e/o penale dovrà essere corrisposto 
a tutte le imprese appaltatrici. 
 
 
 
 
 

Art. 15 
AVVERTENZE 

 
1. Si ricorda che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’articolo 76 del DPR 

28/12/2000 N° 445, è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 
oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti di beni 
e servizi. 

 
2. Ai sensi del combinato disposto dagli artt. 10, comma1, e 27, commi 1 e , della Legge 

31/12/1996, n°675, si forniscono le informazioni di seguito indicate: 
 
Appalto servizio impaginazione, 
elaborazione grafica e stampa di due 
pubblicazioni. 

Bando di gara 4/5 

 



a. i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla 
legge, per l’affidamento di appalti di fornitura di beni e servizi; 

 
b. il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. A tale riguardo si precisa che: 

 
i. per i documenti e le dichiarazioni da presentare ai fini dell’ammissione alla gara, la 

Ditta concorrente è tenuta a rendere i dati e la documentazione richiesta, a pena 
di esclusione dalla gara medesima; 

 
ii. per i documenti da presentare ai fini dell’eventuale aggiudicazione e conclusione 

del contratto, la Ditta che non presenterà i documenti o non  fornirà i dati 
richiesti, sarà sanzionata con la decadenza dall’aggiudicazione; 

 
c. i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione; 

 
d. al personale dipendente dell’Amministrazione, responsabile del procedimento o 

comunque, in esso coinvolto per ragioni di servizio; 
 

e. a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n° 241, e successive 
modificazioni ed integrazioni e del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
f. ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in 

materia di servizi; 
 

g. il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a 
garantire la sicurezza e la riservatezza; 

 
h. i dati ed i documenti saranno rilasciati agli organi dell’autorità giudiziaria che ne 

facciano richiesta nell’ambito di procedimenti a carico delle Ditte concorrenti; 
 

i. i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’articolo 13 della Legge 31 
dicembre 1996 n°675. 

 
 
 
Dolianova, 27.02.2006  Il Responsabile del Settore AA.GG. 

 f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 

 

Appalto servizio impaginazione, 
elaborazione grafica e stampa di due 
pubblicazioni. 

Bando di gara 5/5 

 


	SETTORE AFFARI GENERALI

